regnum contra se diuisum desolabitur. et omnis ciuitas et domus contra se diuisa non stabit. Itē sicut in edificio materiali quā parietes ab inuicē separantur. ac singuli quoque parietes interrupti fissuras multas habentes. intrinsecus et extrinsecus dissoluuntur. exterminium illius edificii sine spe reparationis indicat. & minantur. Sic in proposito intelligendum est. quod tanta commotio in corpore rei publice finalis eius exterminium est euidentissimum argumentum. **I**tem erunt commotiones in elementis omnibus. Nam in terra erit fames ualida. non in una regione tantum uel prouincia. sed ubique terrarum sterilitas et defectus necessario ad uictum. In uisceribus quoque terre tanta fiet commotio quod erunt terremotus horribiles. crebriores. & incompatibiliter uehementiores solito. id est crebrius & in pluribus mundi partibus accidentes tam uolenti uel fortes ut ciuitates. turres & castra destruantur ac montes a fundamentis penitus euertantur. **T**unc implebitur illud ysa. xxiiii. **C**onfractioe confringetur terra. commotione conteretur terra. commotione commouebitur terra. agitatione agitabitur terra. **E**t quod dominus ipse predixit. **E**rit fames. & erunt terremotus magni per loca. In aquis similiter. id est in mari & fluminibus erunt commotiones. uidelicet inundationes insolite. sonitus inauditi. percussio fluctuum commotiones. eleuationes. ac depressiones undarum. ac tempestates tam audite terribiles quod aspectu. In aere quoque multe commotiones & multiplices erunt. uidelicet epidemice. id est infectiones maxime ex quibus oriuntur pestilentie. id est corruptiones. morbos & mortes innumerales tam in hominibus quam in uentibus. & bestiis gignantes. **E**rant etiam tonitrua. choruscationes. & fulgura. tempestates et gradines estus intolerabiles. uentorum concursus & turbationes. **H**ec autem omnia tanta & tam crebra erunt. qualia nunquam antea fuerunt. ita ut homines super terram arefiant. & uelut amentes per timorem & confusione fiant. **V**nde sap. v. dicitur. **I**bi uentus directe emissiones fulgurum tanquam habentem curuato arcu nubium exterminabitur. et ad certum locum insiliet. & a petrosa ira plene mittent gradines. et excandescet in illos aqua maris et flumina concurrent duriter &c. **I**n igne uero erunt commotiones ex conflatione ignium mundanorum. **D**e qua dicitur infra. ideo suspense ad presens. **I**n corporibus quoque celestibus erunt commotiones. sicut ait saluator. **L**uc. xxi. **E**rant signa in sole & luna et stellis. **E**xpressius. **M**atth. xxiiii. **S**ol obscurabitur. & luna non dabitur lumen suum. & stelle cadent de celo. **S**ecundum ambrosium. sol et luna ad tempus possunt intelligi priuari lumine suo. & pacto die iudicii maius lumen recipiet. **E**t chryso. ait. **P**atrefamilias moriente. domus tota turbatur. familia plangit. & nigris se uestimentis induit. **S**ic humano genere propter quem facta sunt omnia circa finem constituto. celi misteria luce dicuntur. et candore deposito tenebris induuntur. **V**nde Act. ii. **S**ol conuertitur in tenebras. & luna in sanguinem. antequam ueniat dies domini magnus et manifestus. **E**t supra est hec auctoritas de Joel. ii.

quasi a facie domini contremuit terra. moti sunt celi. sol et luna obtenebrati sunt. & stelle retraxerunt splendorem suum. **P**ro tanto de stellis dicitur per prophetam. **M**atth. xxiiii. **S**telle cadent de celo. **Q**uia uidelicet non lucebunt nec uidebuntur. ac si cecidissent de celo. **A**lter hec uerba possunt intelligi secundum **A**mbrosium. **I**eronimum. & **B**eda. **S**ol & luna obscurari dicuntur non diminutione sui luminis. sed superueniente claritate maxima ueri solis. obscurari. & nullius esse luminis uidebuntur. ysa. xxiiii. **E**rubescet luna & confundetur sol. cum regnauerit dominus exercituum. et stelle cadent de celo. **N**on quia stelle que sunt luminaria quedam celi credenda sunt cadere uel corrumpi. sed in superioribus partibus aeris fient inflammationes uehementes & multe. que sic discurrunt per aera. ut quasi stelle de celo cadere uideantur. **V**el secundum **A**mbrosium. **S**telle cadent &c. id est que fulgere uidebantur in ecclesia. et esse firmissimi. turbabuntur a sanctitate uite & ueritate fidei perturbatione cadentes. **T**andem erunt commotiones etiam in beatis spiritibus. sicut ait dominus. uirtutes celorum mouebuntur. id est angeli. **E**t dicuntur uirtutes celorum. quia in celis est eorum habitatio. **A**ut secundum philosophum. quia sunt motores orbium celestium. **M**oueri autem dicuntur motu. scilicet reuerentie. **E**x consideratione enim maiestatis iudicis uentis resiliet in propria paruitate. & uidentes eum iratum contra impios. quasi tremere uidebuntur. **S**icut prefamilias uehementer irato. omnes eius amici motum quedam & signa cuiusdam commotionis ostendunt. **A**ut dicuntur moueri ad laudem quia explebunt misterium consummationis mundi et resurrectionis generalis. **S**icut dicitur **M**atth. xiiii. **M**ittet filius hominis angelos suos & colligent de regno eius omnia scanda. **E**t infra. **E**xibunt angeli et sepabunt malos de medio iustorum. **E**t rursum. xxiiii. **M**ittet angelos suos cum cuba & uoce magna. & congregabunt electos eius &c. **V**nde chryso. **E**xurgenti regi celesti iudicare uiuos et mortuos. uirtutes angelice mouebuntur. terribiles ministri. terribile dominum precedentes. **I**eronimus autem dicit se inuenisse scripta in analibus hebreorum. xv. signa iudicii prefutura. **P**rima die eriget se mare super altitudines montium quadraginta cubitis stans in loco suo quasi murus. **S**ecundo tantum descendet. ut uix uideri possit. **T**ertio marine belue apparesentes super mare. dabunt rugitus usque ad celum. **Q**uarto ardebit mare et omnis aqua. **Q**uinto herbe & arbores dabunt rorem sanguineum. **S**exto ruent edificia. **S**eptimo petre ad inuicem collidentur. **O**ctauo fiet generalis terremotus. **N**ono equabitur terra. **D**ecimo exhibent homines de cauernis et ibunt uelut amentes. nec poterunt mutuo sibi loqui. **V**nde decimo surgent ossa mortuorum et stabunt super sepulcra sua. **D**uodecimo cadent stelle. **T**ertio decimo morientur uiuentes. ut cum mortuis resurgant. **Q**uarto decimo ardebit celum et terra. **Q**uinto decimo fiet celum nouum et terra noua. & resurgent omnes. **V**nde ait et inuoluate fuerint ista. **I**ero. n. expressit. **H**ec dicta de duobus antecedentibus iudiciis. scilicet de antichristi persecutioe & de mundi consummatione sufficiant.

DE MVNDI PVRGATIONE.

Qonsequenter dicendum **DIS. III.** est de duobus comicantibus aduentu iudicis. et primo de mundi purgatione

Secundo de generali corporum resurrectione. **Q**uantum ad primum sciendum quod veterum iudicium procedet ignis. qui faciem huius mundi comburet. peribuntque celum & terra. **S**icut ait dominus. **Matth. xxiii.** Celum et terra transibunt. non secundum substantiam. sed secundum speciem que mutabitur in meliorem. celum dico aereum. non ethereum. **T**antum autem ascendet ignis pambulus iudicium. quantum ascenderunt aque diluuii. scilicet viginti quatuor cubitis super cacumina montium. ut hanc mundi partem purget a foetibus peccatorum. **N**am homines peccatores non solum suis sceleribus maculantur. verum etiam suam habitationem inquinant. omnesque creaturas quae obsequiis abutuntur inficiunt & pervertunt. **I**deo tamen ascendens credendus est ignis mundi purgatiuus. quantum ascendens potuerunt fumus ydolatrie. aut fetor criminum aliorum. **T**erram igitur mare & omnes aquas. ac aeris crassitudinem purgabit. electos etiam secundum apostolum emundabit. reprobos vero torquetur. **V**t enim ait **Aug.** hoc erit incendium sanctis. quod fuit tribus pueris caminus babilonis. **D**e reprobis vero dicit in psalmo. Ignis ante ipsum procedet. & inflamabit inimicos eius.

DE CORPORVM RESVRRECTIONE.

Questio de mundi purgatione **CTIONE.** dicendum est de generali corporum resurrectione. **C**irca quam consideranda sunt quatuor. **P**rimo quod futura sit resurrectio. **S**ecundo quod unusquisque resurget idem in numero. **T**ertio quod omnes resurgent in perfecta etate. **Q**uarto quod omnes resurgent immortales. **Q**uinto quod omnes erunt impassibiles. **C**irca primum sciendum. **R**esurrectionem corporum futuram esse probat multiplex. videlicet. **A**uctoritatibus. **R**ationibus. **E**t exemplis. **E**t primo auctoritatem et testimonio prophetarum. **Ysa. xxvi.** **V**iuente moerui tui. & interfecti tui resurgent. **E**t post. **Vos qui in puluere estis &c. Eze. xxxviii. c.** **H**ec dicit dominus deus. **E**cce ego aperiam tumulos vestros et educam vos de sepulchris vestris popule meo. **E**t post. **D**abo spiritum meum in vobis. & viuetis. **D**aniel. xii. b. **I**n tempore illo saluabitur populus tuus. omnis qui inuenerit fuerit scriptus in libro vite. & multi de his qui dormiunt in puluere terre euigilabunt. **A**lii in vitam eternam. alii in obprobrium ut videantur semper. **H**oc testatur est danieli angelus inductus limis cum iuramento in conspectu duorum angelorum. **Ite Ios. ii. e.** **S**ubleuabit de corruptione vitam meam. **I**tem illi septem fratres cum matre de quibus ii. **Macl. vii. d.** **O**mnes martyrium gratanter suscipiebant propter obseruantiam legis. & spem resurrectionis. qui testimonium perhibent de hac in extremo spiritu constituti. quorum unus ait. **R**ex mundi pro suis legibus defunctos in eterne vite resurrectione suscitabit. **E**t alius membra obtulit ad martyrium. dicens. **E**celo ista possideo. sed propter dei leges hec ipsa despicio. quoniam ab ipso me ea recepturum spero. **S**ilicet alii et mater eorum. **L**egitur in hystoriis romano. **Q**uod cum tempore

theodosii imperatoris quidam philosophi & multi viri ecclesiastici. imo vero heretici dogmatizarent corporum resurrectionem non esse futuram. nisi spiritualiter. & alii catholici sentiret & assentiret quod futura esset corporalis. **C**um in his esset imperator theodosius anxius et dubius quid esset tenendum cum terra effoderet apud constantinopolim pro fundamento quodam iaciendo. aptus est sepulchrum cuiusdam antiquissimi patris et famosissimi. qui fecerat scribi & sculpi secum in sepulchro suo articulos fidei nostre. quod scilicet dei filium crederet concepturum de virgine. & nasciturum &c. **P**er quem etiam sperabat se resurrecturum corporaliter in iudicio futuro. **I**n cuius iudicium ossa sua tempore theodosii imperatoris soli pateret. **A**d huius ergo sepulchri apertionem. & scripture inuentionem et fides catholica est confirmata. et heresis confutata. **Iob. xix.** **S**cio quod redemptor meus uiuit. & in nouis die de terra. sursum. & rursum circumpellet me. & in carnis mea uide de. salua me. &c. **I**tem testimonio illorum qui percipi fuerunt inter christiana nos. scilicet apostolorum. qui articulum fidei dixerunt carnis resurrectionem. quem qui non crediderunt saluum esse non poterunt. **A**p. paulus primo corinthios. xv. **O**mnes quidem resurgemus. **E**t. i. thess. iii. **M**ortui qui in christo sunt resurgent primum. **I**tem beati martyres pro huius spe et testimonio corpora sua ad supplicia tradiderunt. **S**uper omnia autem debet valere testimonium christi. cuius uirtute ipsa resurrectio fiet. qui hanc futuram predicauit. **Iob. v.** **P**rocedent qui bona fecerunt in resurrectionem uite. qui uero mala egerunt in resurrectionem iudicii. **I**tem hanc futuram probauit saduceis. **Matth. xxii.** & **Luc. xx.** **P**er hoc quod deus dixit moysi. **E**go sum deus abraham. deus iacob. deus ysaac. **D**eus enim non est deus mortuorum. sed uiuentium. **O**mnes enim uiuunt ei. quia eos potest resuscitare quando uult. **I**tem exemplo suo et suorum casus futuram proustrauit. **Matth. xxviii.** **M**ulta corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. & exeuntes de monumentis &c. **D**e eius resurrectione. **Matth. xxvii.** & **Rom. xvi.** & **Luc. xxiii.** **P**otest autem hoc idem et rationibus probari. **R**esurrectionem nempe futuram exigit dei ueritas infallibilis. quod per prophetas suos ea predicta & promissa esse futura. sicut patet auctoritatibus promissis. prophete autem diuinitus inspirati. non possunt esse metiti. **I**tem equitas summe iustitie requirit. ut secundum quod omnes boni vel mali in suis corporibus meruerunt. hoc eis in utrisque reddatur. **Matth. vii.** **E**adem mensura qua mensi fueritis remetietur uobis. **E**t ysa. lxi. **I**n terra sua que est terra hereditatis eterne duplicia possidebunt. id est duplicem gloriam in anima scilicet et corpore. **C**um autem boni pro corpora sua. quasi per instrumenta. uel organa aimant deo serui erunt. mali uero de corporibus suis. & pro corporea instrumenta. quasi incitativa ad malum deum impugnauerint. & pro corporum suorum organa peccauerint contra eum. **A**d iustum iudicium premet ut per que deo seruiuit alijs. pro hec etiam remuneretur. **E**t pro que peccauit. pro hec etiam torquetur. **I**tem iudex oim summe iustus. tam malorum quam bonorum corpora

suscitabit. ut ea que meriti vel demeriti cooperata fuerint. participatōez etiā p̄mii v̄l supplicii recipiāt in eternū. Item hoc exigit corpis ecclesie cōfōritas & cōgruitas. Nō em̄ cōgruū est vt surgente integro capite membra remaneāt ī parte in terra q̄ntū ad corpā. Non est fozmosum corpus nisi membra integrit̄ surgāt. nec est integrū aliter corpus. similiter nec corp⁹ ecclesie aliter integrū erit aut decēs. nisi resurgant integre mēbra. sic integre surrexit caput. **I**do dicit ap̄lus. i. cor. xv. **X**p̄s surrexit a mortuis p̄mitie dormientiū. Et post. **V**nusquisq; ī suo ordine resurget. p̄mo x̄ps. deinde qui sūt x̄pi. Item hoc exigit hūani corpōis nobilitas. **S**i em̄ alia corpā aliq; vt sūt semīa p̄mo moriunt̄ & putrescūt. & post viuificant̄. multo fortius videt̄ nobilissimū genus seīs. p̄pter qd̄ alia semina facta sūt cū semiat̄ nō debet̄ depire. s. corpus hūanū cū sepeliet̄. vñ hoc p̄bat ap̄ls p̄ exemplū semīs. i. cor. xv. **I**nsipies tu qd̄ seminas nō viuificat̄. nisi p̄us moriat̄. **V**sa. lxxvi. **O**ssa vestra sicut herba germinabūt. **N**ec mirum si hoc semē t̄m moriat̄ in terra anteq; resurgat. quia alq; semīa postq; p̄centū annos latuerūt in terra. post centū annos germināt opante natura. **H**oc dicit̄ verū esse de ḡno milii. **D**e quo dicit̄ qd̄ aliq; bene latet ī terra p̄ centū annos anteq; germinet. vel etiā p̄ mille. **S**i hoc potest̄ facere natura de taz paruo semīe qd̄ miraris si hoc facit̄ creator qui sup̄ naturā est de tam nobili semīe ī fine mūdi. **I**tē hoc exigit sūmi regis curialitas. **Q**uis em̄ rex esset curialis cui seruiret ī exercitu suo fideliter miles et scutifer. si ip̄e in fine plii stipēdia daret militibus & nihil scutiferis qui ei huiussēt vsq; ad mortē. **S**ic possent dicere scutiferi quod dicit̄ insipientes iudei. mal. iii. **V**an⁹ est oīs qui seruit deo. **I**tem quid mirū si ille qui creauit cūcta de nihilo. de costa hoīs mulierē. de puluē corpōis repet̄ illud. **I**tē si artifices de cimerib⁹ vitrū faciāt. & vitra fracta in foznacē. piicientes et liquefacientes etiā pulcra ex eis vitra reficiāt. **Q**uid mirū si sūmus artifex hoc faciat de corpōibus nr̄is fractis. vt ip̄e reformet. **P**hil. iii. **S**aluatōez expectamus d̄m nr̄z ih̄m x̄pm qui reformabit corpus humilitatis nr̄e cōfigurātū corpō claritatis sue. **I**tē hoc exigit p̄petua sanctorū felicitas quoz aie desiderant corpōza. q. suū bonū sociū qui fuit p̄ces laboris & tribulationis. vt sit p̄iceps cōsolationis. **T**ertio pōt suaderi resurrectio naturalib⁹ exemplis et miraculis. **S**i vt dictū est temporalis artifex qui de puluere feni facit vitrū. quare non sūmus artifex de pulueribus corpōis cozpus reficiat. **I**n partibus tyri & achon de sabulo maris fit optimū vitrū. **E**t de cinē fenicis noua fenix & nobilis renouat̄. q̄ est auis nobilissima. & sola nidificat. et species aromaticas in nido suo congregat. et se cū eis cōburit. & de puluere suo renouat̄. **A**d hoc aut̄ p̄bandū qd̄ mortuoz resurrectio futura sit multā fidē et fecit et pōt facere miracū de septē dormiē-

tibus. de quibus legit̄ qd̄ cū detius impator venisset ephesim. p̄cepit omēs ydolis imolare. aut diuersis suppliciis occidi. qui hoc non facerent. **O**blati sūt. & accusati septē viri p̄mi ī palatio suo xp̄iani qui hoc facere cōtempserunt. quoz p̄mus vocabat̄ maximus. & alius malcus & c. cum dedissent eis tempus deliberandi vsq; ad reditū suū. ip̄i deliberato consilio vendicis et erogatis suis paupib⁹ latebāt in spelūca in celyon monte. **C**um aut̄ misissent malcū transfigurātū sub habitu medici ad emendūz necessaria victui. cum audiret detiū inquirere de eis reuersus ad spelūcā sociis hoc retulit. qd̄ cum panē cōmedissent dei volūte dormierūt vsq; ad tempa theodosii. **D**etius aut̄ audiens queliter sua erogassent. & p̄ parentes eoz qd̄ mortē cōmabat̄ cognoscēs qd̄ laterēt in dicta spelūca. maximis lapidibus os spelūce fecit impleri vt sic ibi deficerēt. **D**uo aut̄ viri xp̄iani rufinus et theodosius martyriū et gesta eoz describentes ea inter lapides incluserūt signata duobus sigillis argenteis. **C**um aut̄ tempore theodosii mota esset heresis de resurrectione mortuoz. asserētibus multis qd̄ nō esset futura corpōalis. & impator theodosius sup̄ hoc m̄tum fletet. indutus cilicio. **A**ccidit vt dū qd̄ volens edificare in dicto mōte stabulū iumentis suis. & extraheret lapides de dicta spelūca. excitati sunt et credentes se dormiuisse p̄ spaciū solius noctis. querunt a malco qd̄ de eis tractaret detius. affirmantes qd̄ nulla ratione imolarēt. **C**um misissent ad vrbē malcum vt prius ad victualia emēda. cum qnq; solidis mirabat̄ lapides ad os spelūce. & qd̄ videbat signū crucis sup̄ portas vrbis. & hoīs loquentes de x̄po. & mutatōes hoīm et edificioz. **E**t cū querēs audiret qd̄ vrbs esset ephesus. credēs se dementatū voluit redire. p̄us emptis panib⁹. venditores videntes monetā argenteā cū ymagine detii dixerūt qd̄ docerz eos thesauros antiquoz impatorū. & celarent eū. quod cum negaret vinctū fune duxerūt eū ad marinū ep̄m et antipatū proconsulem. **I**p̄e aut̄ credebat qd̄ traherēt ad detiū eruciandus. **C**um aut̄ querebant ab eo. s. qd̄ doceret eos vbi thesauros acceperat. & vnde esset. et qui essent parentes sui a quibus dicebat se habuisse dictos argenteos dixit eis noīa & locū parentū suoz. querēs ab eis mirantibus vbi esset deti⁹ impator quem antedēti die in vrbe dimiserat. **I**llis aut̄ asserentibus qd̄ de eo n̄ extabat iam eis memoria manifestauit eis antedicta oīa. & de sociis suis. ad quos dixit eos cū maxima multitudīe vrbis. quos inuenerūt in spelūca cū colore roseo. qui eadē testati sūt. **L**ittere aut̄ inuēte sunt passionis sue. cum sigillis argenteis eadem restantes. **C**um aut̄ theodosius vocatus de cōstārimopoli aduenisset gaudēs. ad aduentū ei⁹ facies sanctorū. sicut sol fulserūt. qui p̄cides amplexatus est eos flēs sup̄ singulos. **Q**ui dixerūt qd̄ ideo de⁹ eos reseruauerat cātis temporib⁹ sic pueri ī vteris maternis reseruānt sine sensu

et dolore. ut nullus de resurrectione mortuorum futura corpora decetero dubitaret. Quo dicto flectendo genua & orando in domino dormierunt ei spiritus exhibentes. Cum autem impator hoc vidisset. fecit extrahi corpora sanctorum extra speluncam. precipiens fieri loculos aureos in quibus corpora sanctorum collocarentur. fletibus irrigans corpora singulorum. **S** nocte ipsa apparuerunt ei sancti. precipientes ei ut dimitteret eos in pace quiescere. ubi quieverant in dicta spelunca. usquequo eos dominus in resurrectione generali resuscitaret. Quod ipse fecit. ornans ostium spelunce lapidibus deauratis. De dormitione autem tempore primo dormierunt. dicunt quidam quod dormierunt. ccc. lxxii. annis. secundum alios solum. c. xliiii. quia ab incarnatione domini usque ad detum imperium fluxerunt. cc. lii. & ita non dormierunt. nisi. c. xliiii. annis. **D**etum tamen vno anno regnavit. **I**tem si ad rugitum leonis suscitantur leuculi. quare non possunt homines suscitari ad vocem filii dei. De quo **Osee. xi.** Dominus quasi leo rugiet. & ipse rugiet. Bene dicit **Rugiet.** quia suscitationem bonorum et malorum ipse faciet. **I**tem si ad vocem vel ad petitionem seruum filii dei. vel ad tactum eorum. vel ad rerum eorum deum suscitantur infiniti mortui. quare non ad iussione omnipotentis filii dei qui omnipotens est. **L**egitur in beati andree miraculis quod cum predicaret in litore maris mare percussit ad litus unum mortuum. Qui facta oratione ad verbum eius suscitatus. Qui recubans astantibus quomodo erant quadraginta iuvenes qui audita fama beati andree condixerant sibi ut ad predicationem eius per mare venirent. Quod cum faceret dyabolus eos & bargas in qua erat submersit. Quod cum dixisset. mare expulit alios triginta novem ad litus. quos omnes verbo suscitavit. **I**tem in vita beati Iohannis euangeliste legitur. quod ad tactum eius tunice pontifex ydolorum duos mortuos suscitavit. **I**tem in vita sancti marcialis qui fuit unus de septuaginta duobus discipulis dicitur. quod cum beatus petrus mitteret eum apud lemnicas cum duobus presbiteris cum diu processissent unus presbiteris illis mortuus est. qui cum ad sanctum petrum redissent & accepissent ab eo baculum suum. ad tactum eius presbiter surrexit. Similiter cum beatus petrus tres discipulos suos. **E**uchardum. **V**alerium. et **M**aternum ad convertendos theutonicos misisset. in transitu alpium mortuus est maternus. **D**uo autem ad beatum petrum reuersi. recepto ab eo baculo suo maternum iam diu mortuum & sepultum precepto eius exhumantes. & tangentes baculo petri. suscitatum secum duxerunt treuerim. & magnam partem theutonie converterunt. **E**t isti tres successive episcopi fuerunt. **P**ostea autem maternus in alpiibus ut dicitur est suscitatus presfuit in colonia episcopus. qui agripma tunc tempus vocabatur. **I**tem. ii. dyaconi. dicitur. quod cum quidam monachi beati benedicti edificarent parietem. apparuit ei in cella existenti dyabolus dicens. quod ibat fratres visitare qui parietem quem edificabat euerit. unum paruum monachum sub pariete attriuit. **B**eatus autem benedictus corpus laceratum et ossa attrita fecit in sacculo

colligi. et in cella sua reponi. ad cuius orationem et vocem dictus monachus reparatus. reintegratur suscitatus. & omnino pristinae validitudo restituitur. **Q**uid mirum ergo si verum est quod dicitur in **Iohanna. v.** Venit hora quoniam hii qui in monumentis sunt audient vocem filii dei. & qui audierint vivent cum sic viuificentur mortui ad nutum seruorum. **P**otest etiam valere ad suadendam laycis resurrectionem exemplum quod legitur. **Eze. xxxviii.** **V**bi dicitur quod facta super eum manus domini. duxit eum in campum magnum valde qui erat plenus ossibus mortuorum aridorum. que ad vocem dei accesserunt ad iustitias suas. & fuerunt in eis nervi. caro et pelles. & spiritus. & steterunt super pedes suos exercitus magnus valde. **Q**uid mirum si de ossibus aridis & puluere reformatur per semetipsos corpora qui per seruos suos videtur fecisse consilia. & magis contra naturam. **L**egitur in vita beati **Iohannis.** euangeliste quod quodam pharisaeo demonstrante mundi diuitias contempnas. quidam iuvenes venditis primoniis suis. gemas preciosas emerunt. quos ad suasionem dicti pharisaei in foro in oculis omnium ad mirandum mundi contemptum attriuerunt. & in puluere redegerunt. **E**t cum beatus **Iohannes.** adueniens argueret huiusmodi contemptum ob mundi gloriam factum. & diceret mundum propter christum contemnendum ad eos conuertendos qui aduenierant. & ad petitionem eorum gemas reintegravit de pulueribus & fragmentis suis. **I**tem post fabulum in gemas commutavit. **I**tem. i. dyaconi. vii. dicitur quod cum quidam monachus lampades repararet una fracta est cadens super pavementum. & immuta. **Q**ui timens abbatem offensam. fragmenta collegit. & orando lampadem repavit & reintegruit. **I**tem dyaconi. iiii. dicitur **Q**uod beatus benedictus capisterium fractum quod nutrix sua a vicinis suis mutuo accepit propter afflictionem eius oratione facta reintegravit. **Q**uid ergo miraris. si per semetipsum reintegrabit corpora ut habeant ipsi quorum fuerunt quod meruerunt in ipsis quoniam ad eius nominis inuocationem hoc serui eius fecerunt. **C**uius vocatio & imperium lazari. et adulescentis & filii **S**ayri suscitavit. **A**d idem primae quod dicit **gregorius. dyaconi. xiii.** **D**e herculano parisiensi episcopo. quem totilas rex gothorum fecit decapitari. & corrigiam de toto corpore abscindit. quem cum vellent postea ciues in ecclesia sepelire honorifice. & remouere a loco ubi extra muros cum quodam puero sepultum corpus eius erat. inuenerunt corpus pueri tabefactum. & vermibus & putredine plenum. **C**orpus autem martyris reces et integrum ita ut coniungeret caput corpori. ita ut nullum vestigium vel cicatrix appareret ibi vel capitis vel corrigie sublata. **I**tem in vita sancti germani antiocheni. dicitur. quod cum quidam pozcarus recepisset eum cum sociis. quem rex britannie noluerat recipere. cum non haberet quid posset ei dare & sociis suis. unicum vitulum quem habebat eis parauit. **C**umque comestus fuisset. dixit beatus germanus uxori quod ossa colligeret. & in pelle vituli poneret. & in presepio coram matre apponeret. **Q**uo facto vitulus surrexit. & fenus cum matre comedebat. **I**tem cum apud rauennam in

domo regine comederet. asinus qui eum portare consueverat morietur. Cum autem regina palefridum offerret. ut super illum ascenderet. quesivit si esset asinus suus. qui dicit ei eum mortuum fecit se duci ad locum. ubi asinus iacebat mortuus. Cui dixit. Surge muscio. & ad hospitium redeamus qui statim se excutiens surrexit. Item in passione beati christophori legitur. quod ut crederent quibus ipse predicabat futuram resurrectionem. & alios articulos baculum suum aridum in terra fixit. & precipit ei ut fronderet & floeretur et fructificaret. quod statim fecit hoc. **Iob. xiiii.** Lignum habet spem. si percisum fuerit rursus virescet. & rami eius pululant &c. Item in hystoria karoli magni legitur. quod cum milites sui fixissent in sero hastas aridas in terra preteriti. in mane cum orasset qui suscipere deberent martyrium in bello. quod hoc ei dominus indicaret. invenerunt illi qui mortui sunt in plio hastas suas fronduisse. Cum eas amputasset. de eo quod infixum in terra radicaerat. creverunt maxime arbores in signum quod hi qui videntur perire ad mortem ad hoc virescerent. ut essent magni in eternitate. **Circa secundum sciendum quod unusquisque resurget idem in numero qui fuit prius.** Sicut ait **Iob. xix.** In nouissimo die de terra surrecturus sum. & rursus circumdabo pelle mea. & in carne mea videbo deum. quem visurus sum ego ipse. & oculi mei conspiciuntur sunt & non alius. Cum enim ad hoc fiat resurrectio mortuorum. ut unusquisque secundum opera sua recipiat penam vel premium. oportet quod idem ipse qui demeruit puniam. & qui bene egit premium consequatur. Propter quod ait saluator. **Ioh. vi.** Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt. audient vocem filii dei. & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite. qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii. Ex hoc etiam sequitur. quod resurgentium corpora erunt eiusdem nature. alioquin non essent eadem numero que fuerunt prius. **Unde dominus ait. Luc. xxiiii.** Videte manus meas & pedes meos. quia ego ipse sum. Et postea. palpate & videte. quia spiritus carne & ossa non habet. sic me videris habere. Sic enim ait **aug.** In quocumque puluere cineremque resoluatur. in quoscumque alia aurasque diffugiat. in quacumque corporum substantia vel in ipsa elementa vertatur. in quocumque animalium. vel etiam hominum cibum carnemque mutetur. illi anime in puncto temporis eam reddet. quam illam premitus ut homo viveret animavit. Resurget autem non fantastice. sed vere. quicquid est de veritate humane nature. & in eo resurget unumquodque in quo premitus habuit optimum suum esse. **Unde de costa ade detracta de qua mulier formata fuit. non in adam resurget. sed in eua. quia formata muliere perfectior fuit homo quantum ad conseruationem speciei. quam ante. Eadem ratione manus hominis comesta ab alio homine. resurget in primo. Quia vero corpus humanum perfectissimum est omnium corporum inferiorum. ideo caro bouis vel alterius animalis comesta ab homine. & in carnem eius conuersa. resurget in comedente. non in sua specie quaz prius habuerat. sed in specie carnis humane.**

Circa tertium sciendum quod tunc secundum apostolum omnes electi de cunctis orbibus partibus occurrent christo in virum perfectum. id est in virilem perfectionem quasi. secundum statum triginta vel circiter annorum quasi in etate christi. in qua scilicet christus habuit plenitudinem corporis. sensus et roboris. Resurget etiam unusquisque in mensura etatis plenitudinis christi. quia unusquisque sui corporis mensuram recipiet quam in etate triginta annorum habuit. etiam si senex obiit. vel quam in illa etate habiturus esset. si usque ad eam pervenisset. Sic autem modificabitur illa materia corporis. ut nihil ex ea pereat. nihilque superfluat. Sed si quid allicui defuit. deus ipse supplebit. ut omnes resurgant in integritate membrorum. Et si quid enormiter abundauerit in aliqua sui parte. dividetur per totum corpus ut nihil indecens sit in eis. **Damnatorum autem corpora reprobantur integra absque omni diminutione membrorum. et absque defectu et corruptione. quaz error nature vel infirmitas introduxit. Unde ait apostolus prima corinthios xv. Mortui resurgent incorrupti. Quod quidem tam de malis debet intelligi quam de bonis. Unde quantum ad integritatem nature non erit differentia in corporibus bonorum. vel malorum. licet in aliis bonis sit magna differentia sicut iam ostendemus. **Circa quartum sciendum quod omnes resurgent immortales. Christus enim mortem nostram sua morte destruxit. & omnes defectus qui in naturam humanam ex peccato pervenerunt. Necessitas autem moriendi est defectus in nobis perveniens ex peccato. Unde sic resurgent omnes a morte. ut non ulterius moriantur. Sicut ergo christus resurgens ex mortuis iam non morietur. **Rom. vi.** sic resurgent omnes non iterum morituri. Unde **apostolus xx.** Mortis ultra non erit. Et **ysa. xxv.** Precipitabit dominus mortem in sempiternum. Ex premissis patet. quod post resurrectionem non erit usus ciborum nec venereorum. quia usus ciborum corruptibili vite deseruit. Cibos cum assumimus. vel propter nutrimentum ut vitemus corruptionem que posset accidere ex consumptione humiditatis naturalis. nihil propter augmentum. Omnes autem in debita quantitate resurgent. Itaque nec usus venereorum erit. quia commixtio maris & femine ordinatur ad generationem per quam species hominis conseruetur & perpetuetur in esse. quam in individuo conseruari non potest. Resurgentium autem vita immortalis erit. ut dictum est. ita quod in quolibet individuo conseruabitur eternum. **Ideo dicit dominus. Math. xxii.** In resurrectione neque nubet neque nubentur. sed sunt sicut angeli dei. In corporibus tamen resurgentium erunt membra singula que nunc in statu vite corruptibilis nutritive vel generative virtuti deseruiunt. non propter actum nutriendi vel generandi. sed ad perfectionem & decorum nature. sicut & distinctio sexuum erit ibi. non ad mixtionem. sed ad ostendendum perfectionem & integritatem nature. **Uterque autem sexus ad integritatem nature noscitur pertinere. Circa quintum sciendum quod non omnes resurgent impassibiles. quia licet omnes defectus in resurrectione ab omnibus communiter tam bonis quam malis auferantur. remanebit tamen******

differētia inter bonos et malos. quantū ad ea que psonaliter cōueniūt vtrifq; Est autem de ratione humane nature q; aīa sit forma corpo- ris ipm viuificās. & in esse cōseruans. Sex p- sonalibus actibus mereē aīa vel ad diuine vi- sionis gloriā eleuari. vel ab ea p culpā excludi. Disponēnt igit oīm cozpoza fm cōdecētiā aīe vt scz ipa incorruptibilis exns cozpozi suo tri- buat esse incorruptibile. cōpositōne eius ex cō- trariis n̄ obstāte. eo q; materia cozpozis hūani quantū ad hoc oīno subiiciē aīe. diuina virtu- te hoc faciente. vt cū cozpoze suo eternā etiam gloriā vel penāz sicut meruit sortiat. Sed ex actibus suis psonalibus meretur vnusquisq; vt corpus suū pportioneē aīe in conditionib; glorie vel miserie. Vñ cozpoza btoz; erūt clara. agilia. impassibilia. et subtilia. Cozpoza vero reproboz; erūt tenebrosa. pōderosa. passibilia. turpissima et fetida. Sed de his infra diffusi- us differemus.

DE FUTURO IUDICIO. DIS. III.

Decto de pcedētib; iudiciū videlicet de tribulatione que erit tpe antixpi et de cōsumatōe mūdi. & de duob; cōcomitātibus iudiciū videlicet de igni cōflagratōne. & gnali resurrectione. Nūc dicendū est de finali iudicio & meritoz; retri- butione. Circa qd considerāda sunt duo. Pri- mo de quibusdā circūstantiis ipsius mundi. Secūdo de ipō iudicio. Circa p̄mū cōsideran- da sunt tria. Primo ostendendū est futurū ee iudiciū. Secūdo de loco iudiciū. Tertio de tpe. vel hora. Circa p̄mum sciendū q; iudiciū esse futurū pbat auctoritatibus. rōnib; et exem- plis. Auctoritatibus quidē. id est multiplici te- stimonio veritatis infallibilis scripturaz;. que hoc clamant et asserūt fere in oīmb; sacris li- bris. specialr ysā. xiii. Vlulate. quia ppe est di- es dñi. et cetera multa ibi. Res cuius aduent; multū in memoria habet et timeē. licet sit re- mota videē p̄m̄q;. Idem ibidē. Ecce dies dñi venit &c. Et eze. viii. Prope est dies occisiōis. Ecce venit et euigilabit aduersuz; te. Job. xix. Fugite a facie gladii. quia vltoz; iniquitatis ē gladius. scz diuine sententie in iudicio futuro. Et post. Et scitote esse iudiciū. Itē testimoniū oīm aploz; qui dicūt iudiciū futurū credendū esse necessariū ad salutē qui hūc vnū articulū in simbolo posuerūt. dicentes xpm v̄turum iudicare viuos et mortuos. Docuerūt etiā hoc verbo et exemplo se potius debere p̄mittē occi- di. q; hoc non fateri et credē. Item testimoniū beatoz; martyru quozum tot milia transferūt qui p̄miserūt se diuersis tormētis occidi. ante q; hoc faterent nō futurū. & fidē hanc signis innumerabilibus pbauerūt. Hoc idem asserit et asseruerit beati q̄fellores & ecclesie doctozes. Hoc etiam indubitatē pbatur p verbū ipius iudicis. qui nec fallere vult. nec falli potest. qui se asserit venturū & mundū iudicaturū. Vñ incredulis iudcis ait. Mat. xxvi. Videbitis fi- lium hoīs venientē in nubib; celi. Mat. xxv.

Cum venerit filius hoīs. et oīes angeli eius cū eo. tūc sedebit sup sedē maiestatis sue &c. Hoc etiā asserūt sancti quibus formā iudicii ymaginabilr p̄mōstrauit. Dauid in ps. Deus de. do. lo. est. & voī. Et illud. Ignis aī eū p̄cedet. Et illud. Aduocauit celū desursum. & ter- ram discernere populū suū. Et illud. Congre- gate illi sanctos eius. Et dañ. vii. Aspiciebam donec troni positi sunt. & antiqu; dierum se- dicit &c. Et post. Aspicebā & ecce in nubib; celi q̄si fili; hoīs veniebat et dedit eis antiqu; dierū potestātē & regnū et honozē &c. Iohā. apoc. xx. Vidi tronū magnū &c. Preterea si sup hoc deessent auctoritates a ut testes. ratio- nibus possit ostendi. Omnis em ratio bene di- sposita dicit deū esse p̄mū bonū. & sūmū oīm sūme sapientē. & iustū. De quo dicit anselm; Deus est quo melius excogitari non potest. Si autem credis deū creatozem aut gubernat- ozē mūdi nō debes eū credere. aut cecuz vt ea que fiūt nō videat. aut insipientē. vt si videat non cognoscat. aut malignū. vt malū qd vi- det ei placeat. punire nō curet. aut negligat. aut impotentē. vt si velit. n̄ valeat. aut miustū vt nec bonis bona. nec mal; mala tribuat. aut impium. & non misericordē. vt opp̄siones & afflictiones bonoz; quantū ad opp̄siores im- pune transire faciat. aut infidelem. vt eis qui fideliter ei seruiūt bonū nō retribuatur. s; poti; malū. cū in hac vita eos qui deo seruiūt aduer- sa multa habere. & eos qui male agunt multa p̄spera habere videam;. Si ergo sunt a deo re- legata cecitas. insipientia. malignitas. negligē- tia. impotētia. iniusticia. immisericordia. & in- fidelitas. cum ip̄e optimus sit. et fons oīm bo- noz; et p̄ncipiū. cum in p̄senti non fiat ab eo semp bonoz; et maloz; retributio. necesse ē vt fiat in futuro. et a iusto iudice. & gnali oīm i iudicio gnali. Vnusquisq; iudiciū suū particu- lare vel psonale recipiat in morte quantuz; ad animā penam. s. vel gloriā. tñ nec aīme repro- boz; totā penā sibi debitā recipiunt. nec electi totā aīe id est p̄fectā gloriā sortiuēt. Quia aīe separe fm aug. nō habent p̄fectum natu- re sue modū p̄pter naturalē inclinacionē quā habent ad cozpoza sua. Nam et cozpoza natu- ralem inclinacionē habēt ad aīas. & eis appe- tūt reuniri. et aīe appetitū naturali iclimantur ad cozpoza sua. intantū q; sicut ait aug. aīme bonoz; aliquo mō retardant. ne ex toto ferāt in cōtemplacionē dīne maiestatis. Ideo tā bo- noz; q; maloz; aīe sua cozpa resumēt. vt dictū est. vt cū cozpozibus suis in quibus meruerūt vel demeruerūt. cōdignā penā vel p̄mū sortia- nē. Hec aut cōdigna retributio fiet in extre- mo iudicio. Ideo dicit. Job. xix. Scitote esse iu- diciū. licet autē tota trinitas iudicet. quia indi- uisa sunt opa trinitatis. tñ pater oīne iudiciū dedit filio. Sicut dicit Ioh. v. Ip̄e em cōstitut; est a deo iudex viuoꝝ & mortuoꝝ. Act. iiii. Circa fm videlicet de loco iudiciū sciendū q; vbi iudicat; passus & mortu; ē xps resurrexit

et ad celos ascendit. ibi suū iudiciū exercebit. sicut ipse dicit. **Ier. iii.** Congregabo omnes gentes. & educā eas in valle iosaphat. & disceptabo cū eis. **Et infra.** Cōsurgant & ascēdant oēs gentes in vallē iosaphat. quia ibi sedebo ut iudicem omnes gentes. Dicit autē se iudicaturū in valle iosaphat. nō quia p̄cise ibi iudicet. cū valis illa modica sit. nec posset tam innūabilem multitudinē hoīm cōtinere. sed quia iosaphat interpretat̄ iudiciū. & iudicandī qui in infimis vixerūt. in infimis remanebūt. **Ideo** tot⁹ ille locus ī quo fiet cōgregatō vallis iosaphat dicitur magis q̄z irīm vbi iudicatus est. vel mons caluarie vbi crucifixus est. mortuus et sepult⁹ vel mons oliueti vnde legitur ascendisse.

Circa tertiū sez de tempe iudiciū sciendū q̄ temp⁹ qñ iudicabit x̄ps erit in cōsumatione seculi. Sicut em̄ p̄familias in fine diei fec̄ vocari oparios. & reddi fecit eis mercedē laboris **Mat. xx.** Dixit p̄familias. **Voca** oparios. et redde illis mercedē suam. ita et in p̄sentis vite fine soluet dñs vniciq̄z h̄m opa sua. **Apoca. iii.** Ego dñs p̄bans renes. **Et post.** Et do vniciq̄z h̄m opa sua. **Aliter** tempus incertum est nobis h̄m q̄ dicit dñs. **Mat. xxiii.** De die autē illa & hora. sez certa et determinata nemo scit. neq̄z angeli celoꝝ nisi solus pater. Sicut em̄ in diebus noe &c. **Item Mat. xiii.** De die autē illa nemo scit. neq̄z angeli neq̄z filius &c. **Scit** siquidem filius quicquid scit pater. s; nescit nobis. **Item** solus pater dicit scire. quia dies illa manifestabit̄ per potentiā nobis in cōsumatione reꝝ et destructione. et insignis. et in eis que fient in die illa maxime manifestabitur potentia que attribuit̄ patri. **Quidam** autē credunt horam iudiciū esse in media nocte. p̄ eo quod dicit̄ **Mat. xxv.** Media autē nocte clamor factus est &c. **Item exo. xii.** Factū est autē noctis medio. percussit dñs omne p̄mogenitum egypti. **Aliis** autē videt̄ q̄ in mane. p̄s. **In** matutino interficiebā omnes peccatozes terre. **Exo. xiiii.** **In** vigilia matutina respexit dñs sup castra egyptioꝝ. quia illa hora submersit egyptios. & liberavit hebreos. **Aug.** dicit hoc nō dictum pro q̄litate vel hora tempozis. s; quia tūc veniet cū nō spabitur. **Ideo** media nocte venire dicit̄. **i. thes. v.** Dies dñi sicut fur ita in nocte veniet. **Luc. xii.** Si sciret p̄familias. q̄ hora fur ve. vi. & nō si p̄fo. do. f. & vos esto. pa. quia qua ho. nō pu. fi. ho. ve. **Itē** de mane. q̄a tunc patebūt cogitationes singuloꝝ. **Ysa. xxi.** Venit mane et nox. si queritis querite modo sez dū tempus est ouertimī & venite. **Nox** dicitur q̄d erit maloꝝ excecatio. **soph. p̄mo.** **Am.** bulabūt hoies vt ceci. quia dño peccauerunt. **Item** mane. p̄pter bonoꝝ illuminationē. vel p̄pter occultoꝝ manifestationē. **soph. iiii.** **Ma.** ne dabit iudiciū suū ī luce. & n̄ abscedet &c. **Post.** Diluculo cōsurgentes &c. **Erit** em̄ iudiciū gnale oīm. & p̄o omibus. **Ier. iii.** **Cōgre.** gabo omnes gentes &c. **Post.** **Sedebo** vt iudicem omnes gētes &c. **Mat. xxv.** **Cōgregabunt̄**

ante eū omnes gentes. **Item** de omibus erit iudiciū. **E. ces. xi.** in fine. **Scito** q̄ p̄o omibus adducet te deus ad iudiciū. **Et. xii.** in fine. **Cun.** cta que fiunt adducet deus in iudiciū p̄o omi errato. siue bonū sit siue malum.

DE TERRORE IUDICII. DIS. V.

His quasi quibusdā circūstantiis ipsius iudicii p̄libatis. nūc iam ad ipsius formā p̄cessuri ordmem. mētis oculos ouertamus. & quā tremendū & horrendū sit subtiliter intueti et cogitati profundius videamus. **Cōsideranda** sunt autē quatuor. que ip̄m terribile nimis efficiūt. quorum etiā singula rationē terrozis includunt. **Primū** est pemptozia citatō. **Secundū** est cause discussio. **Tertiū** est sentētie p̄latio. **Quartū** est plate executio. **Primū** igit̄ est pemptozia citatio. **Circa** quod cōsideranda sūt quatuor. **Primo** modus vocationis. **Secūdo** causa citationis. **Tertio** cōpellētis sublimitas. **Quarto** cōpendi necessitas. **Primo** igit̄ circa modū vocationis sciendū est. q̄ illa voce terribili & tuba mirabili p̄strepente. qua celū & terra cōcutiet̄. & omnis creatura cōmouebit̄. omnes homines ad iudiciū vocabunt̄. et ad tribunal eterni iudicis citabunt̄. **Hec** autē citatio vocat̄ iussus dei. vox archāgeli. tuba dei. tempestas. turbo. tonitruū. fulgur. chozuscato. que omnia terrozē incutiūt & ip̄am citationē terribilē fore dicūt. **De** tribus p̄mis dicit̄ ap̄s. **i. thes. iiii.** **Ipe** dñs in iussu & in voce archāgeli. & in tuba dei descēdet de celo. **Hec** vox erit aliq̄ cuius dens et clarū signū quod dabit̄ ad mortuos suscitandū. vt omnes resurgāt et ad iudiciū cōuocent̄. **Hec** vox dicit̄ iussus dei. quia ei⁹ virtute suscitabunt̄ mortui. q̄si iussu diuino. p̄s. **Vox** dñi in virtute. **Dicit̄** etiā vox archāgeli quia annuētē dei filio p̄ angeli misterii hoc non dubitat̄ impendiū. **Sic** em̄ dicit̄. **Mat. xxiiii.** **Mittet** angelos suos cum tuba. & voce magna. & cōgregabit̄ electos a q̄tuor plagis terre. **Tuba** vero dicit̄. quia tanq̄z signū erit. p̄bi. victozes ad p̄miū. et ad cōuiuuiū epularū inuitabit̄. victos autē exterrēdo turbabit̄. **Hec** autē vox ab oibus tam electis q̄z reprobis audietur. & ad cōspectū iudicis cuius vox erit. ab omibus occurret̄. **Item** hec citatio vocat̄ tempestas. p̄s. **In** circuitu eius tempestas valida. aduocauit celū desursū & terrā &c. **Itē** q̄ vocat̄ tempestas. & turbo dicit̄ naū. p̄mo. **Dñs** ī tempestate & turbine vie eius. **Item** vocat̄ tonitruū. p̄s. **Vox** tonitruū tui ī rota. **Iob. xxvi.** **Quis** poterit tonitruū magnitudinis eius itu eri. **Itē** vocat̄ fulgur. p̄s. **Illuxerūt** fulgurationes tue orbi terre. cōmota est et cōtremuit̄ terra. **Mar. xxiiii.** **Sicut** vulgur exiit ab oriente & parit vsq̄z in occidentē. sic erit aduentus filii hominis. **Hec** bene figurata fuerūt. **Exo. xix.** **Sicut** em̄ in datione legis ceperūt audiri tonitrua micare fulgura &c. sic in cōsumatione seculi dñs ad iudiciū descēsurus vbi de obseruatiā & transgressione legis exiget rationem